Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em www.pmcm.pr.gov.br

                          www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

Responsável: Marcelo Kloczko

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 1030 - ANO 4 | CRUZ MACHADO (PR) - TERÇA-FEIRA - 12 DE JULHO DE 2016

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Leis...................................................................

Decretos........................................................01

Portarias............................................................

Licitações.......................................................01

Extratos.............................................................

Relatórios..........................................................

Diversos....................................................02/03

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções........................................................

Diversos.............................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Leis...................................................................

Decretos............................................................

Portarias............................................................

Licitações...........................................................

Extratos.............................................................

Relatórios..........................................................

Diversos.............................................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER
INFORMATIVO EDUCATIVO

Diversos.............................................................

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 2604/2016

O Prefeito Municipal de Cruz Machado,
Estado do Paraná, no uso das Atribuições
conferidas no artigo 91º, da Lei Orgânica
do Município, considerando o resultado
do Concurso Público Municipal Edital
nº 001/2014, Anexo I do Ato 017/CM/
ED 001/14, homologado pelo Decreto nº
2328/2015,

DECRETOS

RESOLVE:

Artigo 1º - Nomear: BÁRBARA FRAN-
CIELI PLEWKA, portadora da CTPS
2414240-PR e RG 8.917.800-2/PR, para
exercer o cargo de AUXILIAR DE SERVI-
ÇOS GERAIS, nível 1/Ref. A, com jornada
de 40,0 horas semanais, segundo as normas
estabelecidas nas Leis Municipais em vi-
gor, a contar desta data.

Artigo 2º - O regime Jurídico de contrato
é o Estatutário, definido pela Lei Comple-
mentar nº 001/2006 e Leis complementa-
res.

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor
na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/PR, em 11 de julho de 2016.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

LICITAÇÕES

AVISO DE ABERTURA
DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL
Nº. 075/2016

PROCESSO
LICITATÓRIO Nº. 174/2016

Encontra-se aberta, na Comissão Perma-
nente de Licitação, situada à Av. Vitória,
167/1º andar, LICITAÇÃO NA MODALI-
DADE DE PREGÃO PRESENCIAL, com
a finalidade de selecionar propostas objeti-
vando Registro de Preço objetivando aqui-
sição de pedras britadas para manutenção
de vias urbanas e rurais desta municipali-

dade, pelo período de 06 (seis) meses, em
seus itens conforme especificações cons-
tantes do Anexo I deste edital.

Regem a presente licitação a Lei Fede-
ral nº 10.520/02, o Decreto Municipal nº
1.050/07, subsidiariamente a Lei Federal
nº 8.666/93, observadas as alterações pos-
teriores, a Lei Complementar nº 123/2006
e demais legislações aplicáveis.

A abertura desta licitação ocorrerá no
dia 22 (vinte e dois) de julho de 2016, às
09:30h (Nove e trinta) horas, no Auditório
Municipal da Prefeitura, quando os interes-
sados deverão apresentar os envelopes nº
01 - Propostas de Preços e nº 02 - Docu-
mentos de Habilitação ao Pregoeiro.

O Edital completo poderá ser obtido pelos
interessados na CPL, em meio magnético,
mediante entrega de um CD vazio, de se-
gunda a sexta-feira, no horário de 14:00 às
17:00 horas ou pelo  endereço eletrônico
http://www.pmcm.pr.gov.br/. É necessário
que, ao fazer download do Edital, seja in-
formado à Comissão Permanente de Licita-
ção, via e-mail – licitação@pmcm.pr.gov.
br - ou via fax – (42)3554-1222, a retirada
do mesmo, para que possam ser comuni-
cadas possíveis alterações que se fizerem
necessárias. A CPL não se responsabilizará
pela falta de informações relativas ao pro-
cedimento àqueles interessados que não
confirmarem, pelos meios expostos, a reti-
rada do Edital. Quaisquer dúvidas contatar
pelos telefones (42) 3554-1222 ramal 244.

Cruz Machado, 11 de Julho de 2016.

Pregoeiro (a)
Comissão Permanente de Licitação

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1030 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 12 de Julho de 2016

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
Nº 014/2016

O Prefeito Municipal de Cruz Machado –
Estado do Paraná, no uso de suas atribui-
ções legais, e do Edital nº 001/2014 da re-
alização do Concurso Público Municipal, e
tendo em vista o Anexo I do Ato 017/CM/
ED 001/14, Homologado pelo Decreto Mu-
nicipal nº 2328/2015, ampliado vagas atra-
vés dos Decretos nº 2360/2015, 2440/2015,
2531/2016, 2583/2016, 2589/2016 e
2603/2016, resolve CONVOCAR, a candi-
data abaixo relacionada, aprovada no cargo
em ordem classificatória, para comparecer
até o dia 22 de julho de 2016, no Departa-
mento de Recursos Humanos da Prefeitura
Municipal, localizada na Av. Vitória, 167 –
centro, em horário de expediente, munido
de documento de identidade para distribui-
ção da vaga.

CLASS. NOME CARGO

37º
Ivone

Honczynski
Zimicut

Auxiliar de
Serviços Gerais

O não comparecimento no local e horário
previstos, implicará na perda do direito à
vaga.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado, em 11 de julho de 2016.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL
Nº. 076/2016

PROCESSO Nº. 175/2016

Encontra-se aberta, na Comissão Perma-
nente de Licitação, situada à Av. Vitória,
167/1º andar, LICITAÇÃO NA MODALI-
DADE DE PREGÃO PRESENCIAL, com
a finalidade de selecionar propostas obje-
tivando a contratação de empresa especia-
lizada para elaboração de laudo geológico
e geotécnico para área de extração de re-
cursos minerais, em seus itens conforme
especificações constantes do Anexo I deste
edital.

Regem a presente licitação a Lei Fede-
ral nº 10.520/02, o Decreto Municipal nº
1.050/07, subsidiariamente a Lei Federal
nº 8.666/93, observadas as alterações pos-
teriores, a Lei Complementar nº 123/2006
e demais legislações aplicáveis.

A abertura desta licitação ocorrerá no
dia 27 (vinte e sete) de Julho de 2016, às
09:30h (nove e trinta) horas, no Auditório
Municipal da Prefeitura, quando os interes-
sados deverão apresentar os envelopes nº
01 - Propostas de Preços e nº 02 - Docu-
mentos de Habilitação ao Pregoeiro.

O Edital completo poderá ser obtido pelos
interessados na CPL, em meio magnético,
mediante entrega de um CD vazio, de se-
gunda a sexta-feira, no horário de 14:00 às
17:00 horas ou pelo  endereço eletrônico
http://www.pmcm.pr.gov.br/. É necessário
que, ao fazer download do Edital, seja in-
formado à Comissão Permanente de Licita-
ção, via e-mail – licitação@pmcm.pr.gov.
br - ou via fax – (42)3554-1222, a retirada
do mesmo, para que possam ser comuni-
cadas possíveis alterações que se fizerem
necessárias. A CPL não se responsabilizará
pela falta de informações relativas ao pro-
cedimento àqueles interessados que não
confirmarem, pelos meios expostos, a reti-
rada do Edital. Quaisquer dúvidas contatar
pelos telefones (42) 3554-1222 ramal 244.

Cruz Machado, 11 de Julho de 2016.

Pregoeiro (a)
Comissão Permanente de Licitação

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO
186/2016

PROCESSO DE DISPENSA
Nº 73/2016 – PMCM

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná.

CONTRATADOS: Laura Ivone Palicz
                               Sidnei Ivo Palicz

OBJETO: A presente dispensa de licitação
visa a aquisição de lote urbano medindo
1.225,00m² (um mil duzentos e vinte e cin-
co metros quadrados) constante da quadra
M do Loteamento São José II nesta cidade,
matrícula nº8588 do Registro de Imóveis
Hilário Clivatti, de União da Vitória, pro-
priedade de Laura Ivone Palicz e Sidnei
Ivo Palicz.

VALOR TOTAL: R$ 60.025,00 (Sessenta
mil vinte e cinco reais).

PRAZO DE CONTRATO: 06 meses.

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 – Art.
24 Inciso X.

CONTRATANTE
Município de Cruz Machado

CONTRATADA
Laura Ivone Palicz
CONTRATADO
Sidnei Ivo Palicz

TERMO DE RATIFICAÇÃO
DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo de Dispensa: 73/2016.

Interessado: Secretaria Municipal de Assis-
tência Social.

À vista dos elementos contidos no presente
processo devidamente justificado, CON-
SIDERANDO que o PARECER JURÍDI-
CO prevê a DISPENSA em conformidade
ao disposto no artigo 24 inciso X da Lei
Federal 8.666/93, em especial ao disposto
no artigo 26 da Lei de Licitações, RATI-
FICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO do
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO
nº 186/2016.

Autorizo em consequência, a proceder-se
à prestação dos serviços nos termos da
adjudicação expedida pela Comissão Per-
manente de Licitação, conforme abaixo
descrito:

OBJETO: A presente dispensa de licitação
visa a aquisição de lote urbano medindo
1.225,00m² (um mil duzentos e vinte e cin-
co metros quadrados) constante da quadra
M do Loteamento São José II nesta cidade,
matrícula nº8588 do Registro de Imóveis
Hilário Clivatti, de União da Vitória, pro-

priedade de Laura Ivone Palicz e Sidnei
Ivo Palicz.

Favorecido: Laura Ivone Palicz CPF:
057.080.569-40
 Sidnei Ivo Palicz CPF: 057.080.469-88

Valor Total R$ 60.025,00(Sessenta mil vin-
te e cinco reais).

Fundamento Legal Artigo 24 Inciso X da
Lei nº 8.666/93.

Justificativa Anexa nos autos do processo
de dispensa de licitação nº 73/2016.

Elemento de Despesa: 4.4.90.61.00.00.00

Dotação orçamentária:
05.03.1.041.4.4.90.61 – Aquisição de Ter-
reno.

Determino, ainda, que seja dada a devida
publicidade legal, em especial à prevista
no caput do artigo 26 da Lei Federal nº
8.666/93, e que, após, seja o presente expe-
diente devidamente autuado e arquivado.

Cruz Machado-PR, 12 de Julho de 2016.

Prefeito Municipal

DIVERSOS

3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1030 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 12 de Julho de 2016

DIVERSOS

12/07/2016 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR SAÍDA RETORNO DIAS TOTAL DESTINO MOTIVO
DANIEL RODRIGUES DE LARA 04/07/2016 04/07/2016 1 30.00 União da Vitória Serviços da Secretaria de Transportes

DANIEL RODRIGUES DE LARA 05/07/2016 05/07/2016 1 30.00 União da Vitória Transporte de Alunos

JOSIANI FERNANDA DOS SANTOS 07/07/2016 07/07/2016 1 30.00 União da Vitória Serviços atinentes à Sec. de Assistência Social

DANIEL RODRIGUES DE LARA 06/07/2016 06/07/2016 1 30.00 União da Vitória Transporte de Alunos

DANIEL RODRIGUES DE LARA 07/07/2016 07/07/2016 1 30.00 União da Vitória Transporte de Alunos

João Gilmar Grenat 08/07/2016 08/07/2016 1 100.00 Ponta Grossa Serviços da Secretaria de Administração

Helio Luiz Rockenbach 05/07/2016 05/07/2016 1 30.00 União da Vitória Transporte de Alunos

Miguel Ivo Seledes 05/07/2016 05/07/2016 1 30.00 União da Vitória Transporte de Alunos

JOSIANI FERNANDA DOS SANTOS 12/07/2016 12/07/2016 1 80.00 Curitiba Serviços atinentes à Sec. de Assistência Social

Helen Oczust 12/07/2016 12/07/2016 1 80.00 Curitiba Serviços atinentes à Sec. de Assistência Social

Juliana Sembay 12/07/2016 12/07/2016 1 100.00 Curitiba Serviços atinentes à Sec. de Assistência Social

DANIEL RODRIGUES DE LARA 12/07/2016 12/07/2016 1 80.00 Araucária Viagem a serviço da Secretaria de Agricultura

Valmir Vimmer 04/07/2016 04/07/2016 1 80.00 Curitiba Buscar Material destinado a Secretaria

Jorge Pelepek 07/07/2016 07/07/2016 1 30.00 União da Vitória Prestar documentação junto a 4ª CRT DETRAN

Bernadete Zakszeski 05/07/2016 05/07/2016 1 30.00 União da Vitória Serviços específicos Juizado Especial Civil

Clóvis Zabandzla 05/07/2016 05/07/2016 1 30.00 União da Vitória Posto de atendimento da Junta Militar

Clóvis Zabandzla 07/07/2016 07/07/2016 1 30.00 União da Vitória Posto de atendimento da Junta Militar